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              Milí čitatelia! 

 

     Jar prišla rýchlo a hneď sa predviedla v plnej kráse. Slnečné dni nás dobíjajú 

množstvom energie. Vonku je krásne, preto by sme mali tráviť čo najviac času vonku 

so svojou rodinou či kamarátmi pri rôznych aktivitách, kde by sme tú energiu mohli 

naplno využiť.  

     Od posledného vydania časopisu Majáčik sa toho opäť veľa udialo a my Vám 

ponúkame prehľad tých najdôležitejších udalostí zo života našej školy. Zaznamenali 

sme viaceré úspechy našich žiakov vo vedomostných, ale aj v športových súťažiach, 

za ktorými je každodenná práca našich učiteľov. 

      Redakcia časopisu Majáčik pozdravuje všetkých pedagógov pri príležitosti                         

Dňa učiteľov. Blahoželáme Mgr. Kamile Džupinovej, Mgr. Vladimírovi Zelizňákovi                        

a  Mgr. Pavlovi Želizňákovi, ktorí boli ocenení za svoju dlhoročnú prácu pánom 

primátorom. 

     Prajeme Vám príjemné chvíle pri čítaní nášho a dúfame, že aj Vášho časopisu 

Majáčik. 

 

 

 

 

 

 

 

  

MAJÁČIK 

 

     MAJÁČIK 



Milí žiaci, 

podľa krásneho počasia, ktoré vládne tieto dni, sa zdá, že sme zo 

zimy skočili rovno do leta, no reálne nás čakajú ešte dva mesiace 

učenia sa a až potom prídu tie vytúžené letné prázdniny. Aby som 

Vás však povzbudila, okrem učenia nás čaká 8. júna 2018 

Rozprávková noc a školské výlety po krásnych kútoch nášho 

Slovenska.  

Naši deviataci úspešne zvládli veľký životný krok                                   

Testovanie 9 a čakajú ich prijímacie skúšky na stredné školy. Veľmi ma teší, že priemerná 

úspešnosť našich žiakov na  Testovaní 9 je vyššia ako celoslovenský priemer, a to aj zo 

slovenského jazyka, aj z matematiky. Deviatačka Saška Dzurová dokonca nestratila na 

Testovaní 9 ani jeden bod a spolu so  Zuzkou Hajdukovou a Simonom Skičkom si výbornými 

výkonmi zabezpečili prijatie na vytúženú strednú školu bez prijímacích skúšok.  

Ale nechválim len deviatakov, ale všetkých Vás, ktorí ste boli úspešní na vedomostných 

i športových súťažiach, v projektoch, dokonca na medzinárodnom meraní, či iným spôsobom 

ste vzorne reprezentovali našu školu. Viacerí sa, verím, nájdete v tomto čísle Majáčika.  

                                 

                                                             Mgr. Ingrid Fedorkovičová, riaditeľka školy 

 

 

 

 

AKÉ JE TO BYŤ UČITEĽOM? 

„V školstve pôsobím už dvadsiaty piaty rok. Som učiteľom na prvom 

stupni, čiže učím všetky predmety od matematiky po výtvarnú výchovu. 

Posledné roky sa venujem aj výučbe informatiky a sprevádzam deti 

svetom nových informačných technológií. Myslím si, že deti sú stále 

rovnaké, mení sa len prostredie, v ktorom vyrastajú. Podľa mňa na nich 

určite vplýva to obrovské množstvo technológií a informácií, ktoré ich 

obklopujú. Našou úlohou je deti vychovávať, vzdelávať a usmerňovať, 

aby sa vedeli zorientovať v živote a nájsť si svoje miesto v spoločnosti. Najviac ma teší,                          

keď vidím od detí spätnú väzbu. Keď to, čo im dám, padne na úrodnú pôdu a deti to prijímajú 

s nadšením a zoberú si to k srdcu.“                           

                                                                                                                Mgr. Vladimír Zelizňák 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jar 

 

Rozkvitnutá jar je tu, 

tešíme sa z jej návratu. 

Kvetov, stromov plná lúka,  

všetko sa farbami ligotá. 

 

Príroda sa prebudila,  

slniečko nám vyladila.  

Na začiatku jari 

snežienkam sa darí. 

 

   Denisa Babjáková z 9.a 

 

 

 

 

 

Príchod  jari 

 

Slniečko sa zobudilo, 

 „dobré ráno!“ pozdravilo.  

Snežienka zo záhrady zdraví,  

oznamuje príchod jari. 

 

O pár dní už z lúk a strání  

kvety a bylinky rozvoniavali. 

Motýle a včielky lietajú  

a z kvetu na kvet sadajú. 

 

Zo zimného spánku sa zvieratá 

prebudili,  

počas celej zimy nabrali 

mnoho sily. 

 

          Alexandra Dzurová z 9.a 

 

 

 

 



ZOZNÁMTE  SA  S  BÝVALOU  ÚSPEŠNOU  ŽIAČKOU  NAŠEJ  ŠKOLY 

 

MARIE   STRACENSKÁ 
                                  
Svoj život v kocke hovorievam často, takmer vždy, keď začínam 

prednášať. Tu teda je.       

           

To, že chcem byť novinárka, som si vybrala asi v šiestom ročníku 

na základnej škole. Na vysokú školu, vtedy jedinú takúto na 

Slovensku, som sa hlásila krátko po Nežnej revolúcii a mnohí 

neverili, že sa na túto školu dá bez protekcie dostať. Podarilo sa. 

Vyštudovala som žurnalistiku, odbor Tlač a agentúry. V novinách 

som však ešte počas štúdia pracovala len veľmi krátko. 

V druhom ročníku so  nastúpila do Slovenského rozhlasu a po 

relácii Pozor, zákruta!, kde som bola skoro sedem rokov, som pracovala v redakcii 

Rádiožurnál. V oboch som bola redaktorka a moderátorka, moderovala som aj Sobotné 

dialógy a Nočné pyramídy. V čase, keď vznikala televízia TA3 dostala som ponuku nastúpiť 

tam a prijala som ju s tým, že sa naučím niečo nové. Naučila som sa a po asi roku som sa 

z redaktorky a moderátorky stala vedúcou vydania správ. V tejto istej pozícii som pokračovala 

v Slovenskej televízii, kde som pripravovala Správy STV a neskôr som nastúpila do TV 

Markíza, kde som mala ako vedúca vydania na starosti Televízne noviny.  

Počas celého tohto času, od asi dvadsiatich rokov dodnes, som mala paralelne ešte jednu 

prácu – prednášanie, lektorovanie. Umožnil mi to pracovný čas, ktorý som v médiách mala 

a vzdelávanie je teda moja druhá expertíza. Prednášam rôzne témy z oblasti komunikácie, 

zážitkové vzdelávanie, témy týkajúce sa spolupráce, vedúce k lepšiemu pracovnému výkonu. 

Robím to veľmi rada, je to celkom iný druh stretnutí a každé ma posúva.  

V TV Markíza som bola skoro sedem rokov a keď prišla možnosť zas sa posunúť a niečo sa 

naučiť, odišla som z médií do tímu, ktorý pripravoval prezidentskú kampaň jednému z 

kandidátov. Po pol roku najnáročnejšej práce, akú som si kedy vedela predstaviť, som sa asi 

rok a pol venovala prednášaniu a konzultovaniu a myslela si, že s politikou už nikdy nebudem 

mať nič spoločné. Nikdy nehovor nikdy, sa však vraví, a tak už asi dva a pol roka pracujem 

pre jednu z našich politických strán. Mám na starosti 20 poslancov, ich vystupovanie smerom 

na verejnosť. Pripravujem ich na diskusie, na tlačovky, ktoré občas aj moderujem, pohybujem 

sa medzi straníckou centrálou a parlamentom, riešim stranícky FCB, nakrúcam a spracúvam 

videá, pripravujem texty – a robím to, čo je potrebné. Je to veľmi náročná, ale súčasne veľmi 

tvorivá a zaujímavá práca, každý deň je iný. Keď sa obzriem. Je to príjemný pocit. V časoch 

mojej práce pre Slovenský rozhlas patrili „moje“ relácie k najpočúvanejším, TA3 bola asi 

najväčšia tvorivá a pracovná sloboda, akú som zažila, Správy STV stúpali v sledovanosti a TV 

Markíza je najsledovanejšia slovenská televízia.  

Všetky tieto úspechy, samozrejme, nevznikli len mojou zásluhou, ale je v tom aj kus mojej 

práce. Je to neskromné? Tak potom môžem byť aspoň hrdá mama jedenásť a polročných 

dvojčiat. Vo voľnom čase rada čítam, behám a pletiem. 

 

 



Spomienky na Základnú školu na Ulici 8. mája vo Svidníku 

 

Spomienok na základnú školu veľa nemám. Bola som jedna z jej prvých študentov, na sídlisko 

sme sa prisťahovali v čase, keď školu len dokončievali. Nastupovala som teda cestou cez 

stavenisko a nedokončené chodníky. A jedna z mojich prvých ciest zo školy, bola som vtedy 

tretiačka, sa skončila tak, že som sa ako široká tak dlhá natiahla do mláky po tom, čo sa 

pošmykla na blatistom chodníku. 

Najsilnejšie spomienky mám na hodiny slovenčiny. Pani učiteľka Suďová bola veľmi prísna. 

Nekričala, sipela po nás, keď sme vyrušovali. Jazyk som mala vždy veľmi rada, ona môj 

záujem ešte viac prehĺbila. Neznášala, keď som si počas hodín čítala pod lavicou (mobily sme 

vtedy nepoznali), ale našťastie som stíhala aj vnímať a vždy som vedela odpovedať, na čo sa 

pýtala. Výborné boli hodiny matematiky a fyziky, s množstvom pokusov a neúnavnou pani 

učiteľkou. Základná škola bol jediný čas, keď som mala rada prírodné vedy, nikdy potom mi 

už nešli a som si istá, že ani s inou učiteľkou by to tak nebolo.  

Ostáva doplniť, prečo je vzdelávanie dôležité. V prvom rade, škola je skvelá kvôli spolužiakom, 

s niektorými zo základky sme dodnes v kontakte. Neviem si predstaviť, že by v mojom živote 

bol čas, keď som sa neučila. Po žurnalistike som si urobila ešte jednu vysokú školu. Nie preto, 

aby som sa mohla niečím iným živiť, ale preto, že dejiny umenia ma vždy veľmi zaujímali 

a chcela som o tom vedieť čo najviac. A myslím si, že keď mi vyrastú deti a budem mať zas 

viac času, ešte sa na nejakú školu prihlásim. Učiť sa, objavovať, rásť – je krásne 

dobrodružstvo. Je dobré vedieť a vidieť veci v súvislostiach. Je potrebné vedieť sa pýtať – 

a ako mama viem, aké dôležité je vedieť odpovedať. Som šťastná, že viem mojim deťom 

pomáhať vysvetľovať svet. Často prídu zo školy a čudujú sa, čo sa učili a pýtajú sa, načo im 

to či to kedy v živote bude. Nikdy neviete, odpovedám im. V práci, pri varení, na výletoch – 

veľakrát si spomeniem na základy matematiky, fyziky, chémie, dejín, zemepis. Jazyky ma 

živia. Výchovy pomohli objaviť talent. A napríklad, aj vďaka tomu, čo sa som dozvedela na 

základnej škole bodujeme s partiou kamarátov na vedomostnom kvíze, kam chodievame 

dvakrát za mesiac. Volá sa Múdry pondelok, súťažíme v tímoch a – v novembri sme ho 

spomedzi skoro tridsiatich tímov vyhrali  Skrátka, učenie je zábava, ak to tak dokážete 

vnímať. A aj na skúšania a písomky raz v zápchach uťahaní z práce budete s úsmevom 

spomínať.                                                                                             Marie Stracenská 

 

       



Deň otvorených dverí pre našich budúcich prvákov 

 

 
 

Na DOD pre predškolákov si naši učitelia pripravili rôzne stanovištia. Na tom prvom budúcich 

prváčikov čakala pani riaditeľka, ktorá ich srdečne privítala v našej škole a spolu s nimi si 

pozrela bábkovú rozprávku Pampúšik. Po divadielku ich čakalo putovanie po škole v sprievode 

asistentiek či dobrovoľníkov spomedzi našich žiakov. Ani my, redaktorky školského časopisu 

Majáčik, sme tam nechýbali. Deti si prezreli  plaváreň, kde  s údivom sledovali našich skvelých 

plavcov. Aby sme sa tam neroztopili, išli sme ďalej v menších skupinkách. Celý program bol 

urobený zábavnou formou, kde si deti zbierali pečiatky za všetky aktivity. Najprv si deti 

precvičili svoje umelecké schopnosti v šikovných ručičkách, neskôr sa rozcvičili ako malí 

športovci, zatancovali a naučili sa niečo na hodine angličtiny, a potom sa ocitli na okúzľujúcej 

balónovej šou. Po skončení prišla pauza a zdravý olovrant. Ako posledné dve aktivity boli malí 

vedci a ítečkári. Fyzikálne pokusy a tablety niektoré deti zaujali až tak, že sa niektorým 

nechcelo ísť domov. Dúfame že sa škola mnohým predškolákom zapáčila a stretneme ich na 

zápise do prvého ročníka. 

 



ANKETA  S  BUDÚCIMI   PRVÁKMI 
 

 

Čo sa vám na divadielku páčilo najviac ? 

 Pampúšik, babka, ježko, líška ... 

 Že pampúšik praskol. 

 Najviac sa mi páčili bábky. 

 Celé to bolo pekné. 

 

 

 

Aká aktivita vás najviac bavila ? 

 Najviac sa mi páčila plaváreň a tablety.  

 Mne sa páčilo vyrábanie magnetiek                      

a balónová šou.  

 Robenie elektrických obvodov. 

 Cvičenie s kruhom. 

 

 

         Čo sa vám najviac páčilo na našej škole? 

 Veľmi sa nám páčila   plaváreň a jedáleň. 

 Počítače.  

 Chutný olovrant. 

 

 

 

 

Koľko z vás bude na našu školu chodiť?   

 Skoro celá trieda. 

 16 

 7 

 

 

Fotografie z tohtoročného zápisu budúcich prvákov 

 



 
 

  

Interview s Julianou Kutnou, študentkou Pedagogickej fakulty Prešovskej univerzity 

v Prešove, ktorá na našej škole absolvovala pedagogickú prax.  

 

Interview pripravili žiaci 4.a s pani učiteľkou Matíkovou. Úlohy moderátorky sa s radosťou 

zhostila Dominika Vojteková 

 

D: Ako ste prišli na to, že chcete byť učiteľka? 

JK: Prišlo to tak prirodzene. Moja mama je tiež učiteľka. Najprv som išla na Strednú 

pedagogickú školu v Prešove, kde som študovala odbor učiteľstvo pre materské školy. Teraz 

som na Prešovskej univerzite, kde sa pripravujem na povolanie učiteľky na I. stupni základnej 

školy. 

 

D: Koľko rokov študujete? 

JK: Uf. Musím to spočítať. Osem rokov na základnej škole, štyri roky na strednej a piaty rok 

študujem na vysokej škole. Spolu sedemnásť rokov. 

 

D: Bývate doma alebo cestujete?  

JK: Doma bývam cez víkend, počas týždňa som na internáte v Prešove, kde študujem. 

 

D: Prečo ste si vybrali na prax našu školu? 

JK: Pretože som ako žiačka navštevovala túto školu a dostala som dobré základy. 

 

D: Čo sa vám páči v našej triede? 

JK: Páčia sa mi žiaci, pretože sú šikovní, múdri a kamarátski. 

 

D: Ako sa vám učilo? 

JK: Veľmi dobre. Boli ste pripravení, sledovali ste priebeh hodín. 

 

D: Kto je vaša rodina? 

JK: Moja rodina sú moji rodičia, súrodenci, sestra a brat, dve staré mamy. 

 

D: Aké sú vaše rodinné zvyky? 

JK: Počas Vianoc a Veľkej noci sa stretávame celá rodina, spolu varíme, taktiež vždy 

pripravujeme  oslavy narodenín. 



D: Hneváte sa niekedy na svojho brata? 

JK: Iba trošku a iba niekedy, ak robí to, čo nemá. Ale nie je to až také zlé, pretože ak mu veci 

vysvetlím, vie to pochopiť a počúvnuť. 

 

D: Baví vás šport? 

JK: Baví ma gymnastika, bedminton, niekedy hrám volejbal. Nemám rada beh. 

 

D: A čo tanec? 

JK: Rada tancujem, hlavne rýchle tance. 

 

D: Aké plány máte do budúcnosti? 

JK: V prvom rade chcem skončiť vysokú školu, získať diplom a nájsť si prácu. 

 

D: Kde budete bývať? 

JK: Zatiaľ u svojich rodičov, ale určite sa chcem osamostatniť a mať svoje bývanie. 

 

D: Čo by ste chceli v budúcnosti robiť? 

JK: Určite si chcem nájsť miesto v základnej škole alebo v materskej škole. Rozhodne chcem 

učiť. 

 

D: Aký máte odkaz pre našu školu? 

JK: Musím si to chvíľu premyslieť... Určite by som chcela odkázať žiakom, aby boli k sebe 

viac priateľskí. Ďakujem, že som mohla prežiť s vami spoločné chvíle a učiť tu. 

 

D: My vám ďakujeme za to, že ste súhlasili s týmto rozhovorom, ďakujeme za učenie 

v našej triede a prajeme vám veľa zdravia, lásky  a úspechov. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



  ČITATEĽSKÝ MARATÓN 

Dňa  8.3.2018  sa v Podduklianskej knižnici                       

vo   Svidníku    uskutočnil    ČITATEĽSKÝ 

MARATÓN  –  súťaž  v  čítaní  pre   žiakov 

základných škôl. 

Naši žiaci sa umiestnili na 3. mieste.  

 
SLÁVNOSTNÝ  ZÁPIS  PRVÁKOV   DO  PODDUKLIANSKEJ  

KNIŽNICE 
 

K milým marcovým podujatiam patrí 

každoročný zápis prvákov za čitateľov 

Podduklianskej knižnice. Aj tento rok 

im pani knihovníčky pripravili 

zaujímavý program na detskom 

oddelení. Dúfame, že keď sa v škole 

naučia čítať a písať, obľúbia si knihy 

a ich čítanie, a tak sa naučia aj 

pravidelne navštevovať knižnicu.                     

 
 

DANKA  A  JANKA 
 

Dňa 23.marca 2018 sa žiaci 2. ročníka ZŠ 8.mája zúčastnili besedy o knihe Danka a Janka               

od slovenskej spisovateľky Márie Ďuríčkovej. Pripravili si aj krátke divadielko. 

 

       

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=612210959133847&set=a.612210922467184.1073742034.100010348450273&type=3
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=612211062467170&set=a.612210922467184.1073742034.100010348450273&type=3


Povedané sa zabudne, napísané sa zapamätá 

 

V Týždni slovenských knižníc uskutočnila 

Podduklianska knižnica vo Svidníku  dňa 

8.3.2018 pre ôsmakov ZŠ na  Ulici 8. mája 

elektronickú prezentáciu bibliografie 

regionálnych spisovateľov okresu Svidník                           

a Stropkov, ktorá bola spojená s výkladom, 

výstavou a minisúťažou. Podujatie bolo 

zážitkovým vyučovaním v rámci regionálnej výchovy a slovenského jazyka a literatúry. 

 

 

VÝSTAVA  ANGLICKÝCH  KNÍH 
 

Naši druháci prijali pozvanie na výstavu anglických kníh v Reste – v súkromnej škole 

anglického jazyka. Zároveň využili možnosť zakúpiť si niektoré tituly. V priestoroch výstavy 

vládlo nadšenie z knižiek Usborne.  

 

      
 
 

 

https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/ms.c.eJxFkckNRDEIQzsascVA~;42NPijO9cl4SRSd8ExxWArypwus0JAIu6ByFEcucP~_AShDkgqtAnwH0QO9J8CRDrD2dpucMiL4gZAB4cmp6JBWyKc6mEaNo5xYfj1LG5jfOn~_LrBgnh~;Ni1zWJt46Fvy64NKmqbGpt2DnimyE1hrGI8jMVq38NoarHfAM6XAU~_hC~;CADjj9B2o0YTU~-.bps.a.1697636860293818.1073742072.352321824825335/1697637873627050/?type=3
https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/ms.c.eJxFkckNRDEIQzsascVA~;42NPijO9cl4SRSd8ExxWArypwus0JAIu6ByFEcucP~_AShDkgqtAnwH0QO9J8CRDrD2dpucMiL4gZAB4cmp6JBWyKc6mEaNo5xYfj1LG5jfOn~_LrBgnh~;Ni1zWJt46Fvy64NKmqbGpt2DnimyE1hrGI8jMVq38NoarHfAM6XAU~_hC~;CADjj9B2o0YTU~-.bps.a.1697636860293818.1073742072.352321824825335/1697637873627050/?type=3


Poznávací zájazd 

po hradoch a zámkoch južného Anglicka 

 

   Od 22. marca do 28. marca 2018 sa svidnícki gymnazisti vybrali na poznávací zájazd do južného 

Anglicka. Štyria žiaci našej školy Tamarka Bačová, Martin Modrák, Matúš Senaj a Peter Želizňák využili 

možnosť pripojiť sa k účastníkom tejto exkurzie a neodradila ich ani tridsaťhodinová cesta autobusom.     

...Z európskej pevniny na Britské ostrovy sme sa preplavili trajektom. Naším dočasný domov sa stal 

Hastings, kde nám rodiny poskytli ubytovanie a stravu. Odtiaľ sme vyrážali každé ráno na výlety. 

Navštívili sme viaceré mestečká, malebné Canterbury, romantický Rye, historický Battle i  Brightone, 

s nádherným Royal Pavilonom, starou štvrťou The Lanes i zábavným mólom. Absolvovali sme 

nádhernú túru po bielych útesoch  s názvom Seven Sister. Nezabudnuteľné zostavú prechádzky po 

morskom pobreží, ale aj výlet na Leeds Castle – jeden z najznámejších a najväčších hradov Anglicka 

s krásnymi záhradami a prírodným bludiskom. Posledný deň sme strávili v Londýne. Celý deň panovalo 

krásne slnečné počasie. Prehliadku mesta sme začali pri London eye, prešli sme okolo budovy 

parlamentu, kvôli rekonštrukcii sme „nevideli“ Big Ben, obedovali sme v parku neďaleko 

Buckinghamského paláca. Pri Trafalgarde Square sme mali trojhodinovú prestávku s možnosťou 

navštíviť Britské múzeum, čínsku štvrť Soho, ale aj miesto, kde sa natáčal Harry Poter či nákupné centrá. 

Našou sprievodkyňou bola úžasná Vendy z Prahy, ktorej vďačíme za nádherný program počas celého 

výletu. Domov sme si priniesli množstvo zážitkov a krásnych spomienok.                                                             

...Cestovanie je úžasné, a preto, ak budete mať možnosť spoznávať nové miesta nielen doma, ale aj 

v zahraničí, určite ju využite. Už na budúci rok sa plánuje ďalší poznávací zájazd do Anglicka, tak začnite 

šetriť do prasiatka, a potom .....                                              Mgr. Martina Dzurová 

 



DLHÁ  CESTA  DO  ANGLICKA 

Dňa 22. 3. 2018 sa začala pre mňa veľmi dlhá 

cesta do Anglicka. Videl som veľmi veľa krajín,                                 

napr. Česko, Nemecko, Belgicko, Holandsko 

a Francúzsko. Bolo to prvýkrát, keď som mal 

možnosť cestovať trajektom – úžasný zážitok. 

Keď sme boli v Anglicku, každý deň sme 

navštívili pár pamiatok a večer sme prišli do 

rodín. Bolo zaujímavé vidieť, ako sa žije v inej krajine. Mňa osobne najviac upútal hrad s bludiskom, 

tajná pašerácka podzemná chodba, Londýn a plavba po Temži. Spiatočná cesta bola dlhá, ale ja si 

myslím, že ubehla celkom rýchlo, pretože som sa už tešil domov. Najdôležitejšie však bolo, že som si 

so sebou odniesol veľa krásnych zážitkov.                                                                                

                                                                                                                                                     Peter Želizňák 

 

 

SUPER  VÝLET 

Výlet do Anglicka bol veľmi zaujímavý a zábavný. Cesta bola síce 

dlhá, ale aspoň sme mali luxusný autobus. Každý z nás mal pred 

sebou tablet, na ktorom sa dali pozerať filmy. Nechýbali pohodlné 

sedadlá, WC, atď. V Anglicku sme navštívili veľa  pamiatok,                             

ako napr. Leeds Castle, London Bridge, Oxford Street a ďalšie.                            

S rodinou, u ktorej sme bývali, sme sa porozprávali a bližšie sme ich spoznali. A hlavne, užili sme si 

výlet.  Bolo to super!                                                                                               

                                                                                                                                          Matúš Senaj                                                 

 



      Vynášanie Moreny 
 

„Morena, Morena, obi si kolená.   

Prichystáme ťa, odejeme ťa, 

zapálime ťa, zhodíme ťa. 

Vo vode ťa utopíme, 

takto ťa odprevadíme. 

Nech rozkvitne zelený háj 

a nech príde krásna jar.“ 

   

   Aj  takými  pokrikmi  vyprevádzali  naši predkovia  Morenu zo svojho chotára, zo svojej 

dediny. Morena  bola  staroslovanská  bohyňa  zimy a smrti, ktorú zosobňovala slamená 

bábka oblečená  vo sviatočných  šatách. Mladí  ľudia  s  ňou obchádzali dedinu, spievali jej 

rituálne piesne  na  rozlúčku, až ju napokon za dedinou upálili  a utopili. Verili,  že  

vynesením  a  zničením  Moreny  zaženú  zimu, smrť a magicky privolajú životodarnú jar. 

Morena sa vynášala dva týždne  pred  Veľkou  nocou, obyčajne  v  Smrtnú   nedeľu. 

      Tento  prastarý  jarný  zvyk   zdramatizovali   žiaci  I.  stupňa  pod  vedením  pani  

učiteliek Mgr. Anety Vanátovej  a Mgr. Anny Ivančovej. Spoločnými silami zimu zahnali do 

nenávratna a teraz sú pred nami  teplé a slnkom zaliate jarné dni. 

 

 

 

 

 

 



TAJNIČKA 

Doplň heslo z tajničky: Veľká noc sa vždy oslavuje prvú nedeľu po prvom jarnom mesačnom 

splne, preto sú tieto sviatky každý rok v inom dátume (od 22. marca do 25. apríla).                                       

K jarnej oslave slnovratu, ku vzkrieseniu prírody zo zimného spánku, sa viaže mnoho                          

starých zvykov pochádzajúcich ešte z pohanských čias. Pod vplyvom kresťanstva                 

získali    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _ _ _    náboženský charakter.  

1. Na Veľkú noc sa oblievajú _ _ _ _ _ _ _ _. 

2. Na hrudku potrebujeme: vajcia, soľ, cukor a _ _ _ _ _ _. 

3. Do košíka sa dáva do pohára _ _ _. 

4. Dedko nám vždy kúpi údenú _ _ _ _ _. 

5. Na chlieb natierame _ _ _ _ _. 

6. Veľká _ _ _. 

7. V niektorých dedinách sa dievčatá obliekajú do _ _ _ _ _. 

8. Pri oblievačke sa dievčatá šibú _ _ _ _ _ _ _ _. 

9. Deti sa najviac tešia na veľkonočné _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

10. Dievčatá sú väčšinou pekne (sviatočne) _ _ _ _ _ _ _ _. 

11. Ľudia dodržiavajú _ _ _ _. 

12. Chlapci pri oblievačke používajú _ _ _ _ _. 

13. Dievčatá na Veľkej noci najviac nenávidia _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. 

14. Tradičné veľkonočné sviatočné jedlo je _ _ _ _ _ _ _. 

15. Ráno ideme s košíkom do _ _ _ _ _ _ _. 

16. Na Veľkú noc sa maľujú _ _ _ _ _ _ _ _. 

17. Prútené _ _ _ _ _ _. 
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DEŇ  ZEME  S  WASTEBUSTERS 

Naši druháci pod vedením pani 

učiteľky Anety Vanátovej využili 

krásne slnečné počasie a oslávili                     

Deň Zeme zapojením sa do projektu 

Wastebusters. „Wastebuster je človek, 

ktorý dvíha denne zo zeme aspoň jeden 

kus odpadu a keďže tak robí cestou do 

práce, školy, obchodu či kina, vždy mu 

to zaberie iba zopár sekúnd.   Touto 

krátkou dennou aktivitou však do roka urobí poriadny kus práce a vyzbiera odpad, ktorým 

dokáže naplniť viac ako jedno veľké odpadové vrece," píšu manželia Kruľovci na svojej 

webstránke. Stali sa pre nás veľkou inšpiráciou a pokračovať v dobrej veci chceme nielen na 

Deň Zeme, ale každý deň.   

 

DEŇ  ZEME  v  ŠKD 
   

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Keďže „Deň Zeme“ vyšiel na nedeľu, rozhodli sme sa v ŠKD, že v piatok 20. apríla 2018 

vyčistíme školskú záhradu. Nikto nezaháľal a každý priložil ruku k dielu. Vyzbierali sme 3 veľké 

tašky papiera, igelitu, fliaš a ďalšieho odpadu. Po dobre vykonanej práci sme viedli rozhovor 

na tému „Prečo chrániť prírodu, našu Zem.“ Aby sme sa aj zabavili, zrecyklovali sme 

vrchnáčiky z PET fliaš a urobili z nich pekné obrázky, ktorými sme si vyzdobili triedu.                              

No najviac sa tešíme z peknej a čistej záhrady, kde trávime svoj voľný čas v rámci ŠKD.                                                                                          

 

                                                                                                           Alena Kizová – vychovávateľka v ŠKD 

 

 



O PRÍRODE 

VESELO  I  VÁŽNE 

 

 

     Všetci chceme žiť zdravo a pekne v prostredí, ktoré nás obklopuje. Človek však každodenne 

znečisťuje prírodu. Aj o tom bola prednáška pod názvom O prírode veselo i vážne 

v priestoroch Podduklianskej knižnice, ktorá sa  uskutočnila 12. apríla 2018 pre žiakov 

deviatych ročníkov ZŠ vo Svidníku. A nechýbali sme ani my, žiaci 9.a. 

     Pán Bartuš, člen Lesoochranárskeho zoskupenia VLK, mal pripravenú prezentáciu                               

a rozprával  nám  o vlkoch, medveďoch, jeleňoch a ďalších obyvateľoch lesa, ale aj 

o enviromentálnych problémoch, medzi ktoré patrí nelegálny výrub stromov častokrát                             

aj v chránených krajinných oblastiach. Dozvedeli sme sa mnoho zaujímavostí, ako napríklad  

to, že si za 50 € môžeme kúpiť vlastný strom alebo ho dokonca niekomu darovať ako netradičný 

darček. Mnohých zaujala informácia, že strážne ovčiarske psy sa už odmalička vychovávajú 

len s ovcami. Keď sa začnú správať ako ovečky, sú pripravené na prácu. 

      Beseda bola veľmi zaujímavá a obohatila nás o nové poznatky. Bolo zaujímavé počuť,                    

ako sa  členovia Lesoochranárskeho zoskupenia VLK snažia zachovať nepoškodenú prírodu               

na našom území. Na konci sme mohli položiť pár zaujímavých otázok a dostali sme na pamiatku 

letáčiky s rôznymi zaujímavosťami o organizácii VLK.                  

                                                                               

                                                                                                 žiaci 9.a 

 

 

 

 

 



HVIEZDOSLAVOV  KUBÍN 
školské kolo 

 

I. kategória 

 

POÉZIA 

1. Ema Malačinová  3.a 

2. Veronika Paraničová  1.a 

    Tamara Gibejová  2.a 

    Katarína Čierniková  4.a 

3. Vladimír Lipták  1.b 

    Patrik Špak 2.a 

    Šimon Friga  2.b 

    Natália Vu  3.a  

      

PRÓZA 

1. Karla Hamarčáková  4.a 

2. Viktória Drozdová  2.b                                                     

 

 

                                                      II. kategória 

POÉZIA 

1. Bianka Mihalíková (7.a) 

2. Alexandra Lipinská (7.b) 

3. Alexandra Gerberyová (5.b) 

    Natália Vojteková (5.b) 

PRÓZA 

1. Daniela Gajdošíková (6.b) 

2. Juliána Krempaská (6.b) 

3. Simona Frančáková (7.a) 

 

                                                       III. kategória 

 

POÉZIA                                                           

1. Samuel Ducár (9.a) 

 

 

 

 

 

PRÓZA 

1. Tamara Džupinová (9.b) 

 

 

Žiaci, ktorí sa umiestnili na 1. a 2. mieste, 

 reprezentovali našu školu na okresnom kole. 

 

Na okresnom kole prednesovej súťaže Hviezdoslavov Kubín obsadila 

Alexandra Lipinská 3. miesto. 
 



VO  VÍRE  TANCA 

 

 

 

Vo štvrtok 5. apríla sa v Stropkove uskutočnila súťažná prehliadka v modernom tanci Vo víre 

tanca 2018. Súťažilo sa v troch vekových kategóriách. Do súťaže sme sa prihlásili aj my, žiačky 

6.b ako Tancujúce šiestačky s choreografiou Babičkin charleston. Tento tanec nás naučila 

tancovať pani učiteľka Husárová. Najviac nás prekvapilo, keď nám učiteľka oznámila, že 

budeme tancovať s dáždnikmi, ale ešte väčšia sranda bola, keď sme sa dozvedeli, že dáždniky 

sú štvorcové! Pred súťažou sme sa s pani učiteľkou stavili o keksík a s triednym učiteľom               

o kontrolný diktát, že nič nevyhráme. A potom to prišlo: veľký nádych, keď zahlásili: 

Tancujúce šiestačky... začala hudba. Zatancovali sme našu choreografiu najlepšie, ako sme 

vedeli (alebo ako nám naše vystresované nohy dovolili :-)) Do krajského kola sme síce 

nepostúpili, ale dotancovali sme až do strieborného pásma! Na toto hodnotenie sme naozaj hrdé, 

keďže náš plán bol iba si vyskúšať tanečnú súťaž. Bavilo nás to natoľko, že sa už nevieme 

dočkať ďalšej choreografie. 

                                                                D. Gajdošíková, N. Vasičková, B. Kočišová zo 6.b 

                

https://www.facebook.com/zs8majasvidnik/photos/ms.c.eJw9ysENgDAMA8CNkJ3ETrr~;YohC~_Z6ODRdNGROSLj6ABKMFpQ9EGZNTP6T2QLxA2dG1onlgvIpa7A8MbkDcgTwXuw~-~-.bps.a.1706402939417210.1073742073.352321824825335/1706416156082555/?type=3


 

 
     Školské kolo speváckej súťaže v interpretácii slovenskej ľudovej piesne                    

SLÁVIK  SLOVENSKA 2018 sa uskutočnilo vo štvrtok 3. mája v školskej klubovni. 

Podľa pani učiteľky Fekovej mala súťaž výbornú úroveň. Každý zo súťažiacich spieval 

dve piesne, jedna z nich pochádzala z aktuálneho Spevníčka  Slávik Slovenska 2018. 

Druhú pieseň si interpréti volili podľa vlastného výberu. Poďakovanie patrí všetkým 

učiteľkám, ktoré pripravovali spevákov na súťaž. 

 

 

I. kategória  (1. – 3. ročník) 

1. Ema Malačinová  3.a 

2.  Natália Vu  3.a 

3. Daniela Hirková  1.a 

     Viktória Kopecová 2.b 

     Tamara Gibejová  2.a   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. kategória  (4. – 6. ročník) 

1. Adriana Krempaská  5.b 

2. Juliána Krempaská  6.b 

     Michal Sivák  5.a 

3. Tamara Kanalošová  4.b 

     Alexandra Glogovská  6.b 

 

 

III. kategória  (7. – 9. ročník) 

1.  Karolína Panová  8.a 

2.  Tereza Žumarová  8.a 

      Alexandra Dzurová  9.a 

      Simona Hudáková  9.a 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bystrík – Prajem si 

  

Slovenský spevák a skladateľ Bystrík (vlastným menom Bystrík Červený, 

*25.6.1982, Trnava) vyhral v júni 2005 spevácku súťaž Coca Cola Popstar. 

Doteraz vydal tri albumy. V týchto dňoch predstavuje novú pesničku 

Prajem si, ktorá je postavená na koncepte času a spomienok. 

 

„Prajem si, aby sme si vedeli venovať čas. Aby sme si ho nikdy nepriali vrátiť z ľútosti,                                

že sme ho niekomu nevenovali alebo niečo neurobili, ale iba preto, že to bolo krásne                                 

a radi by sme to zažili znova.“ 

Prajem si modré z neba, vziať si tam kúsok z teba,  

každý deň mať tak v roku, teba po svojom boku chcem. 

Ja prajem si ťa.  

Prajem si vrátiť čas, prežiť to znova a zas,  

ten vzácny okamih, na chvíľu zastaviť chcem.  

Ja prajem si ťa.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa.  

Prajem si tancovať, tak ako po prvýkrát,  

nechať sa unášať, tak si to pamätať chcem.  

Ja prajem si ťa.  

Vyčítať z našich očí, chcem nech sa to nekončí.  

Tá chvíľa patrí len nám, tak si to zapamätám.  

Ja prajem si ťa.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa.  

Je to krásny pocit, keď držíš v rukách čosi,  

čo má pre teba význam a o dotyk prosí  

a v nás je viac.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa.  

Ja prajem si, zvykám si, bez teba strácam sa,  

v objatí našiel som, čo tak chýba mi.  

Ja prajem si ťa. 



 
 

Prvý jarný deň bol zaťažkávajúcou skúškou najmä pre našich deviatakov, čakalo ich tradičné 

celoslovenské testovanie zo slovenského jazyka a matematiky. Zo začiatku prežívali žiaci 

menší či väčší stres, no po absolvovaní testu z matematiky sa ho snažili zahnať nejakou 

čokoládkou. Nasledoval test zo slovenského jazyka a literatúry, ktorý bol vraj náročnejší ako 

test z matematiky. Viacerí  vychádzali z učební    so zmiešanými pocitmi, no našli sa aj takí, 

ktorí boli  so svojím výkonom spokojní, čo potvrdili aj oficiálne výsledky. 

 

Priemerná úspešnosť v SR zo slovenského jazyka a literatúry: 63,0 % 

Priemerná úspešnosť školy zo slovenského jazyka a literatúry: 65,4 % 

Priemerná úspešnosť v SR z matematiky: 55,9 % 

Priemerná úspešnosť školy z matematiky: 57,3 % 

 

Najlepší žiaci v testovaní zo slovenského jazyka a literatúry: 

Alexandra Dzurová 100%, Lukáš Ilčisko 96%, Zuzana Hajduková 92%, Simon Skička 92% 

 

Najlepší žiaci v testovaní z matematiky:  

Alexandra Dzurová 100%, Simon Skička 100%, Matúš Kuriľák 95%,                                                          

Vladislav Močilenko 95%, Matúš Bochnovič 90%, Zuzana Hajduková 90%  

 

Vďaka výborným výsledkom v T9-2018 boli Alexandra Dzurová, Zuzana Hajduková      

a  Simon Skička prijatí na strednú školu bez prijímacích skúšok. 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PISA – Program medzinárodného hodnotenia žiakov je rozsiahly medzinárodný 

výskum, ktorého sa v súčasnosti zúčastňuje viac ako 80 krajín sveta. Realizuje sa od 

roku 2000 pravidelne (každé tri roky). Zisťuje výsledky vzdelávania z pohľadu 

požiadaviek trhu práce, t. j. funkčnú gramotnosť žiakov z hľadiska teórie celoživotného 

vzdelávania. Zameriava sa na výsledky 15-ročných žiakov, ktoré skúma a porovnáva 

v čase.  

Tohtoročného medzinárodného testovania PISA 2018 sa zúčastnilo 10 žiakov našej 

školy, ktorí (podobne ako ich rovesníci zo 400 základných a stredných škôl na 

Slovensku) riešili úlohy z matematickej, prírodovednej, čitateľskej aj z finančnej 

gramotnosti a globálnych kompetencií. 

Aby boli získané údaje medzinárodne porovnateľné, museli byť dodržané štandardy 

a pravidlá stanovené medzinárodným centrom štúdie, ktoré sú pre všetky zúčastnené 

krajiny porovnateľné. Výsledky testovania budú známe v decembri budúceho roku. 

 

VÝSLEDKY  PREDMETOVÝCH  SÚŤAŽÍ 

 
Olympiáda z nemeckého jazyka  (školské kolo) 

1. miesto: Matúš Kuriľák  9.a 

2. miesto: Matúš Senaj 8.a 

                 Barbora Simčáková  8.b 

3. miesto: Tamara Džupinová  9.a 

                 Branislav Kopča  8.b 

 
 

                Pytagoriáda – okresné kolo                                                                                                                           

...................Kategória P8: 2. miesto – Matúš Senaj  8.a 



PLAVECKÉ  PRETEKY  ŽIAKOV 

O POHÁR  PRIMÁTORA  MESTA  SVIDNÍK 

 

 

 

 

 

 

Dňa 18. apríla 2018 sa priestoroch našej plavárne konali Plavecké preteky o Pohár primátora 

mesta Svidník. Súťažilo sa v dvoch disciplínach – kraul a prsia na 50 m, 100 m a 4x50 m štafeta. 

Najlepší plavci vo svojich kategóriách získali medailu a diplom. Naši žiaci jednoznačne 

dominovali, získali najviac bodov a zaslúžene sa stali celkovými víťazmi pretekov. Ukázalo sa, 

akú máme výhodu oproti iným svidníckym školám vďaka tomu, že máme školský bazén, ktorý 

sa využíva v rámci plaveckých krúžkov, plaveckých kurzov i  jednej hodiny plávania                             

v  5. ročníku. Plávanie je jedným z najzdravších a najpríjemnejších športov, preto veríme,                             

že sa v blízkej budúcnosti podarí, aby boli hodiny plávania súčasťou rozvrhu v každom ročníku.  

                                        Výsledky:    1. ZŠ 8. mája 

                                                             2. ZŠ Karpatská 

                                                             3. CZŠ sv. Juraja                          

                                                                                                             Mgr. Jaroslav Genco 

       



HOKEJBALISTI  S BRONZOVÝMI  MEDAILAMI 
 

Dňa 30.04.2018 sa konal 1. turnaj sezóny 2018 projektu Tipsport hokejová prípravka                    

v meste Svidník v GMT PROJEKT Hokejbal Aréna na Karpatskej ulici, kde naši malí 

hokejbalisti získali pekné 3. miesto. Po roku bez medaily majú konečne prvý cenný kov.  

Výsledky turnaja: 

ZŠ Karpatská SK - ZŠ 8. mája SK 2:2 

góly: Maňko, Mihalkanin - Friga 2 

Spojená ZŠ SK - ZŠ Komenského SK 0:3 

góly: Paliga 3 

Cirkevná ZŠ sv. Juraja SK - Spojená ZŠ SK 1:1 

góly: Kačmár - Jurečko 

ZŠ Komenského SK - ZŠ Karpatská SK 0:0 

ZŠ 8. mája SK - ZŠ Komenského SK 0:7 

góly: Paliga 5, Ilečko, Škop 

ZŠ Karpatská SK - Cirkevná ZŠ sv. Juraja SK 3:1 

góly: Mihalkanin 2, Maňko - Feková 

Spojená ZŠ SK - ZŠ Karpatská SK 0:1 

góly: Mihalkanin 

Cirkevná ZŠ sv. Juraja SK - ZŠ 8. mája SK 1:1 

góly: Hriž - Friga 

ZŠ Komenského SK - Cirkevná ZŠ sv. Juraja SK 1:3 

góly: Paliga - Feková 2, Hriž 

ZŠ 8. mája SK - Spojená ZŠ SK 5:3 

góly: Tholt 2, Friga 2, Slivovič - Harvilko 2, Jurečko 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konečné poradie turnaja: 

1. ZŠ Karpatská Svidník   8 bodov 

2. ZŠ Komenského Svidník   7 bodov 

3. ZS 8. mája Svidník   5 bodov 

4. Cirkevná ZŠ sv. Juraja Svidník   5 bodov 

5. Spojená ZŠ Svidník   1 bod           

                                               Mgr. Vladimír Zelizňák                                                                                                                                            



 

Dňa 13.3.2018 sa konalo okresné kolo vo volejbale chlapcov. Naši žiaci podali bojovný výkon, 

za ktorý im bolo odmenou víťazstvo, keď vo veľmi vyrovnanom zápase porazili žiakov zo ZŠ 

Karpatská v tajbrejku 22:20. V spomínanom zápase nechýbali emócie, chlapci mali radosť 

z hry a ako víťazi postúpili na krajské kolo. Gro družstva tvorili žiaci zo športových tried                           

6. a 7. ročníka, čo by mohol byť dobrý prísľub do budúcna.  

Výsledky okresného kola: 1. ZŠ 8. mája, 2. ZŠ Karpatská, 3. ZŠ Komenského 

 
 

CVČ vo Svidníku  27.3.2018 usporiadalo v telocvični ZŠ 8. mája aj krajské kolo vo volejbale 

žiakov ZŠ. Naši chlapci obsadili 2. miesto, stali sa vicemajstrami kraja vo volejbale pod 

vedením  Mgr. Petra Tholta. Zúčastneným žiakom, medzi ktorých patrí Richard Volčko, 

Ľuboš Skasko, Branislav Skasko, Boris Genco, Damián Škurla, Matúš Džupka, Maroš 

Šturák, Patrik Kriško, Jakub Oleár, ďakujeme za výbornú reprezentáciu školy. 

                     Výsledky krajského kola: 1. ZŠ Vranov nad Topľou 

                                                               2. ZŠ 8. mája Svidník  

                                                               3. ZŠ Stará Ľubovňa 

Chlapci, ďakujeme, ste super!!! 👏👍 

 

 

 
 

VICEMAJSTRI KRAJA  VO  VOLEJBALE  



OKRESNÉ  KOLO  V  PREHADZOVANEJ 

 

 

Dňa 13.4.2018 sa na pôde ZŠ na Ulici 8. mája vo Svidníku konalo prvé kolo okresnej súťaže                          

v prehadzovanej. Súťaže sa zúčastnili žiaci a žiačky prvého stupňa ZŠ 8. mája a ZŠ 

Komenského. Obidve školy vytvorili po dve družstvá a veľmi dobre si zahrali. V hre nebola 

núdza o napínavé a pekné výmeny.  

Výsledky:  

ZŠ 8. mája A – ZŠ Komenského B 2:0 

ZŠ 8. mája B – ZŠ Komenského A 0:2 

ZŠ 8. mája A – ZŠ Komenského A 1:2 

ZŠ 8. mája B – ZŠ Komenského B 0:2 

ZŠ Komenského B – ZŠ Komenského A 0:2 

ZŠ 8. mája B – ZŠ 8. mája A 0:2 

 

 

    
Peter Tholt, tréner TJ Slávia Svidník 

Volejbalisti TJ Slávia Svidník pod vedením trénera Petra Tholta                       

v extraligovej sezóne 2017-2018 získali bronzové medaily. 

Blahoželáme k tomuto úspechu a veríme, že aj naši žiaci budú pod 

jeho taktovkou žať úspechy a získavať cenné trofeje. 



 

     Pre mnohých ľudí zviera nie je a ani nikdy nebola vec. Pre niektorých je však zviera tvorom, 

ktorý si nezaslúži žiadne práva a má výhradne slúžiť človeku.   

      To že zviera nie je vec, máme niektorí v sebe usporiadané odmalička. Niektorí sa motáme 

po dvore so spoločenskými zvieratami ako je pes a mačka, niektorí sme sa u babky stretli                        

s prídavkom hospodárskych zvierat. Nič to však nemení na tom, že zvieratá vnímame ako 

cítiace bytosti, ktoré prejavujú radosť a bolesť. Minulý rok sa aj na Slovensku konečne 

otvorila trinásta komnata a otvorene sa začalo hovoriť o tom, že zviera nebude vec                        

a výrazne v tom má pomôcť novela zákona o veterinárnej starostlivosti zahŕňajúca 

povinné čipovanie či registráciu psov, rovnako ako boj proti množiteľom a tyranom, ktorí                            

z úbohých zvierat často robia stroje na rodenie šteniat. Udiať sa to má ešte v tomto roku,                       

no ide o boj, v ktorom sa kladú polená pod nohy tým, ktorí bojujú za správnu vec.                       

                                                                                                             Bianka Kočišová zo 6.b 

 

Pár tipov, ako bojovať proti jarnej únave 
Aj keď vonku konečne vládne príjemné slnečné počasie, vy si ho neviete vychutnať? Pociťujete bolesti 

hlavy, ste nervózni, nedokážete sa sústrediť alebo trpíte nedostatkom energie? To všetko môže 

spôsobovať príchod prvých jarných dní. Tak ako medvede, väčšina z nás počas zimných mesiacov 

obmedzila svoju aktivitu na minimum. V kombinácii s nedostatkom slnečných lúčov  náš organizmus 

pracoval akoby na dlh a fyzicky sa vyčerpával. Náhle oteplenie  preto nepôsobí ako balzam, ale skôr 

ako záťažová situácia, ktorá nášmu telu dáva poriadne zabrať. Oslabený imunitný systém je náchylnejší 

na vírusové ochorenia, ktoré vyšťavený organizmus ešte viac potrápia.  

 

Pár tipov, ako bojovať proti jarnej únave: 

1. Skúste chodiť viac na čerstvý vzduch. 

2. Vstaňte skôr a osviežte sa.  

3. Pite viac vody a stravujte sa zdravšie.  

4. Cvičte, hýbte sa. Akýkoľvek pohyb je lepší, než žiadny.  

5. Nalaďte sa pozitívne. Spravte niečo, čo nie je pre vás bežné. 

6. Neoslabujte svoje telo zlozvykmi. 
                                                                                                                  Natália Vasičková zo 6.b 
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